



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

OGGETTO:

L'Estensore:

Proposta N. Del

Allegati:

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Data imputazione spesa

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo richiedente.

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità.
Il Direttore Area Economica Finanziaria

Parere

Il Direttore
Amministrativo

La Direttrice
Generale

Dott.ssa Maria Grazia Furnari

Parere

Il Direttore
Sanitario

La Direttrice Generale dell'AOUP "Paolo Giaccone" di Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

Il Segretario verbalizzante



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
DIRETTORE DELL'UOC AREA PROVVEDITORATO

PREMESSO che:

- con Deliberazione n. 529 del 30/05/2025 è stata indetta la procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l'affidamento del servizio triennale di noleggio materassi completi di cover per la prevenzione da lesioni da decubito suddivisa in tre lotti;
- il criterio di aggiudicazione, previsto per i 3 lotti in cui si articola l'appalto, è quello stabilito dall'art. 108 comma 1, del citato decreto, e cioè a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con valutazione effettuata in base ai seguenti elementi:
 - prezzo: max 20 punti;
 - qualità: max 80 punti;

DATO ATTO che la U.O.C. Area Provveditorato ha pubblicato la procedura sulla piattaforma Net4Market, con scadenza per la presentazione delle offerte al 26/08/2025, con previsione dell'inversione procedimentale per l'apertura delle buste;

VISTO il Verbale di Seggio N.1 del 26/08/2025, relativo all'apertura delle buste telematiche delle ditte partecipanti e alla verifica della completezza formale della documentazione tecnica dal quale risulta che entro il termine assegnato, hanno presentato offerta n. 3 operatori economici come segue:

TABELLA 1

Operatore economico	Lotto n.
ARJO ITALIA SPA	1,2,3
F.A.S. HOSPITAL	1,2,3
SERVICE MED SRL	1,2

PRESO ATTO che:

- con Deliberazione n. 915 del 19/09/2025, è stata nominata la Commissione Giudicatrice così costituita:
 1. *Dott. Pietro Rigano* con funzioni di Presidente;
 2. *Dott. Giuseppe D'Anna* in qualità di Componente;
 3. *Dott. Marcello Noto* in qualità di Componente;
 4. *Dott. Massimiliano Di Lorenzo* in qualità di Segretario verbalizzante;

VISTA l'attività svolta dalla Commissione Giudicatrice, come documentato nei Verbali che si allegano (All."A"):



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

PRESO ATTO che il Seggio di gara, visti i punteggi comunicati dalla Commissione Giudicatrice, ha stilato la seguente graduatoria:

TABELLA 2

		DITTA	PUNTEGGIO QUALITA'	OFFERTA ECONOMICA	BASE D'ASTA	RIBASSO %	PUNTEGGIO ECONOMICO	TOTALE
LOTTO 1	1°	SERVICE MED	78,91	309.150,00	401.940,00	23,08	12,91	91,82
	2°	ARJIO ITALIA SPA	69,27	258.300,00	401.940,00	35,73	20	89,27
	3°	F.A.S. HOSPITAL	65,47	299.880,00	401.940,00	25,41	14,22	79,69

		DITTA	PUNTEGGIO QUALITA'	OFFERTA ECONOMICA	BASE D'ASTA	RIBASSO %	PUNTEGGIO ECONOMICO	TOTALE
LOTTO 2	1°	SERVICE MED	76,28	137.070,00	244.440,00	43,92	17,86	94,14
	2°	ARJIO ITALIA SPA	71,64	124.200,00	244.440,00	49,18	20	91,64
	3°	F.A.S. HOSPITAL	63,41	181.800,00	244.440,00	25,62	10,41	73,82

		DITTA	PUNTEGGIO QUALITA'	OFFERTA ECONOMICA	BASE D'ASTA	RIBASSO %	PUNTEGGIO ECONOMICO	TOTALE
LOTTO 3	1°	ARJIO ITALIA SPA	74,8	24.000	29.010,00	17,26	19,08	93,88
	2°	F.A.S. HOSPITAL	64,73	23.760	29.010,00	18,09	20	84,73

ATTESO che l'U.O.C. Area Provveditorato ha provveduto, altresì:

- alla verifica dei requisiti tramite sistema FVOE, la quale ha avuto esito positivo per tutti gli operatori economici che hanno presentato migliore offerta per ciascun lotto;
- a richiedere l'informazione antimafia delle ditte aggiudicatrici attraverso la Banca Dati Nazionale unica della documentazione Antimafia ai fini della sottoscrizione dei contratti;

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra riportato, di approvare le operazioni di gara telematiche espletate secondo quanto dettagliato nei verbali di gara *ut supra* citati e di disporre l'aggiudicazione della procedura telematica aperta suddivisa in tre lotti, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l'affidamento del servizio triennale di noleggio materassi completi di cover per la prevenzione da lesioni da decubito, con facoltà di rinnovo per 12 mesi, proroga di 9 mesi ed eventuali opzioni da destinare a varie UU.OO. dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "Paolo Giaccone", ai sensi dell'art.17 c. 5 del Codice, a favore dei seguenti operatori economici:

- **SERVICE MED S.R.L.** con sede legale in Milano (MI) Via Monte Rosa n. 61, P.IVA 10782860158

TABELLA 4



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Lotto	Descrizione	Codice CIG	Importo canone noleggio annuale iva esclusa	Importo canone noleggio triennale iva esclusa	Importo totale triennale iva inclusa
1	Superfici di supporto ad aria a pressione alternata per pazienti a medio-alto rischio	B73D3E66F0			
1.a	Noleggio A chiamata		€ 31.050,00	€ 93.150,00	€ 113.643,00
1.b	Noleggio Continuativo		€ 72.000,00	€ 216.000,00	€ 263.520,00
TOTALE LOTTO 1			€ 103.050,00	309.150,00 €	€ 377.163,00
2	Superfici di supporto ad aria a pressione alternata per pazienti ad altissimo rischio	B73D3E77C3			
2.a	Noleggio A chiamata		€ 14.190,00	€ 42.570,00	€ 51.935,40
2.b	Noleggio Continuativo		€ 31.500,00	€ 94.500,00	€ 115.290,00
TOTALE LOTTO 2			€ 45.690,00	€ 137.070,00	€ 167.225,40

- ARJO ITALIA SPA con sede legale in Roma (RM) Via Giacomo Peroni n. 400-402, P.IVA 04749361004

TABELLA 5

Lotto	Descrizione	Codice CIG	Importo canone noleggio annuale iva esclusa	Importo totale triennale iva esclusa	Importo totale triennale iva inclusa
3	Superfici bariatriche	B73D3E8896			
3.a	Noleggio A chiamata		€ 8.000,00	€ 24.000,00	€ 29.280,00
TOTALE LOTTO 3			€ 8.000,00	€ 24.000,00	€ 29.280,00

PRESO ATTO, altresì, che con la delibera di indizione n. 529 del 30/05/2025, in ossequio all'art. ex 45 d.lgs. 36/2023 e del "Regolamento per le funzioni tecniche", è stato disposto:

- l'accantonamento della somma di € 2.424,94 quale fondo per l'innovazione tecnologica sul conto di costo n. 5.16.04.11.0201, denominato "Acc.to ex art. 45 co.3 d. Lsg. n. 36/2023 s.m.i. (20%) – UOC PROVVEDITORATO";
- la somma di € 9.699,74, quale importo per incentivi al personale, sul conto economico n. 5.16.04.11.0102 denominato "Acc.to ex art. 45 co.3 d. Lsg. n. 36/2023 s.m.i. (80%)- UOC PROVVEDITORATO";

DATO ATTO che le somme di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/2023 (incentivi funzioni tecniche) e del regolamento adottato *ut supra* verranno ripartite con successivo atto;

DARE ATTO che la somma derivante dal presente provvedimento è pari a € 470.220,00 senza Iva al 22%, per un importo totale complessivo di € 585.793,08 Iva inclusa, di cui € 573.668,40 per l'aggiudicazione e € 12.124,68 per incentivi funzioni tecniche e amministrative;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 585.793,08 Iva inclusa graverà sui conti economici dei bilanci di pertinenza 2026/2027/2028/2029, come di seguito:

TABELLA 6

	2026	2027	2028	2029	TOTALE IVA INCLUSA
5.04.02.02.0107 "Altri canoni di noleggio"	€ 47.805,70	€ 191.222,80	€ 191.222,80	€ 143.417,10	€ 573.668,40
5.16.04.11.0102 "Acc.to ex art. 45 co.3 d. Lsg. n. 36/2023 s.m.i. (80%)- UOC PROVVEDITORATO"	€ 0,00	€ 3.233,25	€ 3.233,25	€ 3.233,25	9.699,74 €
5.16.04.11.0201 "Acc.to ex art. 45 co.3 d. Lsg. n. 36/2023 s.m.i. (20%) – UOC PROVVEDITORATO"	€ 0,00	€ 808,31	€ 808,31	€ 808,31	2.424,94 €
Totale complessivo Iva inclusa	€ 47.805,70	€ 195.264,36	€ 195.264,36	€ 147.458,66	€ 585.793,08

RITENUTO, in ragione della diversa organizzazione d'ufficio di modificare il gruppo di lavoro di supporto al RUP individuato con le richiamate deliberazioni n. 529 del 30/0/2026, come segue:

- la Dott.ssa Fabiola Scarpello;
- il Dott. Simone Catalano;
- il Sig. Bernardo Cutrone;

RITENUTO di dover pubblicare ai sensi dell'art 111 del D.Lgs 36/2023 apposito avviso di aggiudicazione sul sito dell'Azienda;

RITENUTO di dovere dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività state l'urgenza di affidare il servizio in oggetto che ad oggi si trova in regime di "prorogatio";

DATO ATTO che il Direttore dell'U.O.C. Area Provveditorato che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittima, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

PROPONE DI

APPROVARE:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- i verbali del Seggio di gara n. 1 del 26/08/2025, n. 2 del 09/04/2026 e n. 3 del 21/07/2026 (All. B);
- i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 07/10/2025, n. 2 del 16/10/2025, n. 3 del 20/11/2025, n. 4 del 09/12/2025, n. 5 del 10/12/2025, n. 6 del 19/12/2025, Verbale n. 7 del 07/01/2026, n. 8 del 23/02/2026, n. 9 del 18/06/2026, n. 10 del 09/07/2026, n. 11 del 27/07/2026;

AGGIUDICARE per le motivazioni espresse in premessa, il servizio triennale di noleggio materassi completi di cover per la prevenzione da lesioni da decubito suddiviso in tre lotti, con facoltà di rinnovo per 12 mesi, proroga di 9 mesi ed eventuali opzioni da destinare a varie UU.OO. dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "Paolo Giaccone", alle seguenti ditte:

- alla ditta *SERVICE MED S.r.l.* i lotti 1 e 2 per l'importo di € 446.220,00 oltre IVA per € 98.168,4, per un importo complessivo di € 544.388,40;
- alla ditta *ARJO ITALIA SPA* il lotto 3 per l'importo di € 24.000,00 oltre IVA per € 5.280,00, per un importo complessivo di € 29.280,00;

IMPUTARE la spesa complessiva di € 585.793,08 Iva compresa sui conti economici dei bilanci di pertinenza 2026/2027/2028/2029, come di seguito:

	2026	2027	2028	2029	TOTALE IVA INCLUSA
5.04.02.02.0107 "Altri canoni di noleggio"	€ 47.805,70	€ 191.222,80	€ 191.222,80	€ 143.417,10	€ 573.668,40
5.16.04.11.0102 "Acc.to ex art. 45 co.3 d. Lsg. n. 36/2023 s.m.i. (80%)- UOC PROVVEDITORATO"	€ 0,00	€ 3.233,25	€ 3.233,25	€ 3.233,25	9.699,74 €
5.16.04.11.0201 "Acc.to ex art. 45 co.3 d. Lsg. n. 36/2023 s.m.i. (20%) – UOC PROVVEDITORATO"	€ 0,00	€ 808,31	€ 808,31	€ 808,31	2.424,94 €
Totale complessivo Iva inclusa	€ 47.805,70	€ 195.264,36	€ 195.264,36	€ 147.458,66	€ 585.793,08

MODIFICARE il gruppo di lavoro di supporto al RUP come segue:

- la Dott.ssa *Fabiola Scarpello*;
- il Dott. *Simone Catalano*;
- la Sig. *Giovanna Fazio*;

APPROVARE le attività procedurali dell'Area Provveditorato con riferimento all'affidamento di che trattasi;

DEMANDARE il presente provvedimento all'Ufficiale Rogante per la stipula dei relativi contratti;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo aziendale, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 111 del d.lgs. n. 36/2023;

RITENUTO di dovere dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività state l'urgenza di affidare il servizio in oggetto che ad oggi si trova in regime di "*prorogatio*";

DICHIARARE gli allegati dalla lettera A alla lettera B integrali del presente provvedimento.

PRENDERE ATTO che tutti gli altri atti citati e non costituenti parti integranti del presente atto sono custoditi presso l'U.O.C. Provveditorato.

La Direttrice Generale

VISTA la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

RITENUTO di condividerne il contenuto;

Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.